

Titel: IX

Citation: "IX", i *Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind II. Spalte 1477-3968*.  
Onlineudgave fra Lovforarbejder: <https://tekster.kb.dk/text/jura-texts-g02-shoot-d1e333717.pdf> (tilgået 30. juli 2024)

Anvendt udgave: Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind II. Spalte 1477-3968

Ophavsret: Love, administrative forskrifter, retsafgørelser og lignende offentlige aktstykker er ikke genstand for ophavsret. Du kan frit kopiere, distribuere eller fremføre materialet uden at bede om tilladelse.  
Hvis materialet indeholder selvstændige bidrag, skal du være opmærksom på, at disse bidrag kan være beskyttet af ophavsret. Selvstændige bidrag må gengives i forbindelse med aktstykket. Hvis det selvstændige bidrag bruges adskilt fra aktstykket, gælder de øvrige ophavsretlige regler.

Tscherning:

Forslaget under Nr. 120 faaer først sin rette Betydning, saafremt Forslaget under Nr. 137 antages. Forslagene under Nr. 137 og Nr. 138 beroe begge paa det samme Grundlag, det er kun en forskjellige Udførelse af den samme Tdee. Den Grundidee, som jeg er gaaen ud fra, er nemlig den, at vi skulde søge at skaffe et Landsting, der saa lidt som muligt var under Indflydelse af en pludselig politisk Omskiftning, at vi skulde bestræbe os for at saae et Landsting, der kunde gaae saa fast og roligt frem i Uoviklingen, som Forholdene nogenlunde ville tillade det, og jeg troer, at dette bedst opnaaes, naar man paa den Tid, Valglisterne opgjøres, ogsaa afgjør Sagen om Valgmændenes Udnævnelse. I Forslaget under Nr. 137 har jeg foreslaaet, at disse skulde vælges hvert Aar, i Forslaget under Nr. 138 har jeg holdt mig til den almindelige Periode, 3 Aar. De aarlige Valg af Valgmændene have det Gode, at man kan komme til paa en praktisk Maade at undersøge Valglisternes Beskaffenhed, og Vælgerne blive opfordrede til at undersøge, om de paa behørig Maade ere opførte paa Listerne, og om de, der ere komne paa Listerne, vvirkelig ere Vælgere og bør anerkjendes som saadanne. Naar jeg samler alle disse Fordele, den ene, at jeg troer, at man paa denne Maade mere imødegaaer Landstingets rette Bestemmelse, idet man skaffer Valgmandsvalg, der ere uafhængige af det øieblikkelige Opløsningstilfælde, og den anden, at man derved skaffer et let Middel til at revidere eller henlede Opmærksomheden paa Revisionen af Valglisterne, saa forekommer det mig, at disse Forslag nok fortjene Forsamlingens Opmærksomhed. Hvilket af de 2 Forslag, man vil give Foririnet, er mig mindre magtpaaliggende. Jeg for min Deel troer vel, at det, der gaaer ud paa, at Valgmændene skulde vælges hvert Aar, naar det sættes i Forbindelse med Forslaget under Nr. 120, er det bedste; men jeg er ligesaa overbeviist om, at Forslaget under Nr. 138 væsentlig vil afhjælpe de Mangler, som jeg troer ere forbunde med at begynde et pludseligt Valgforetagende, naar der skal vælges Medlemmer til Landstinget.